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Efterslægtselskabets Skole

Udkommer 2 Gange om Maaneden under Redaktion 
af et Konsortium. - Pris: 5 0. pr. Nr., 30 0. Kvartalet

Nr. 1 9. Oktober 1915 2. Aarg.

Indledning.
Atter er et nyt Skoleaar be

gyndt, og i det mindste i den første 
Tid er jo alle enige om rigtig at 
hænge i i det kommende Aar. For 
mange gaar det efter Ønske; de til
bringer Dagen med at læse Lek
tier og med at gaa i Skole og for
langer ikke mere. Men flere er 
der vel nok, der foruden Skolear
bejdet vil have noget andet at be
skæftige sig med, ah efter den paa
gældendes Natur og Interesse. For 
at imødekomme disse sidstes Øn
sker er det jo, at Skolebladene ud
gives; netop i Gymnasiasttiden, 
der jo ogsaa falder sammen med 
de unges Brydningstid, ogsaa kal
det Overgangsalder, vokser jo 
Trangen til Selvstændighed stærkt, 
og den giver Anledning til, at de 
unge kommer til at tænke paa 
mange Ting, som de ikke har 
tænkt paa før, og at tage deres 
Standpunkt i de forskellige Livs- 
spørgsmaal. Se, i et Skoleblad er 
der jo udmærket Lejlighed for en

hver til at drøfte alle mulige 
Spørgsmaal med jævnaldrende, og 
de kan paa den Maade lære meget 
af hinanden.

Med dette Nummer gaar vort 
Skoleblad „Mentor“ ind i sin an
den Aargang, og jeg tør dristigt 
sige, at enhver i 1. Aargang stedse 
har kunnet finde Plads i dets Spal
ter til sine Artikler. Under den 
nye Redaktion er Bladet under- 
gaaet adskillige Forandringer, lad 
os haabe til Gavn for det! Prisen 
nedsættes til 5 Øre. Der er al 
mulig Udsigt til, at Bladets Ind
hold vil blive saa righoldigt som 
muligt og det til en Pris, som alle, 
ogsaa i de mindre Klasser, kan 
overkomme. Løn derfor Redak
tionens Anstrengelse med at købe 
det! H. F. P.

Det var H. F. P.’s Afskedsord! 
— Nu kunde vi gøre eet af to: 
enten opstille et Skema for alt, 
hvad vi har planlagt for Aaret 
eller vi kunde holde vor Bøtte, og 
det sidste foretrækker vi. Saa er 
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vi paa den sikre Side; vi har intet 
lovet og kan altsaa ikke komme 
i den pinlige Situation at maatte 
gøre Ændringer i Programmet. 
Nu kommer vore Idéer som Over
raskelser for Læserne, forhaa- 
bentlig som behagelige.

Redaktionen.

Vor ny Medarbejder.

Hermed præsenterer vi Mentors 
sidste og værdifuldeste Forøgelse, 
nemlig vor betydeligste og vigtig
ste Medarbejder — Aanden.

Nu maa Læserne ikke ved at se 
Ordet „Aand“ nære nogen Frygt 
for, at Bladet vil fortsætte som 
spiritistisk Agitationsorgan; ved 
Ordet Aand forstaar vi Saltet, det 
aandelige Salt, som skal krydre 
enhver Artikel af hvad Art den 
end er, for over den at sprede det 

interessante Skær, uden hvilket 
den aldrig vil kunne virke tiltræk
kende overfor Læserne og faa dem 
til med Interesse at studere den.

Den gamle græske Filosof, Men
tor, som en af vore mest geniale, 
men ogsaa mest ukendte Kunst
nere har afbildet ovenfor, har vi 
anvendt hele Sommerferien paa at 
faa støvet op, og da vi endelig fik 
fat paa Manden, har vi maattet 
bruge alle vore Talegaver for at 
overtale ham til at fungere som 
Aand i et Skoleblad.

Denne alvidende Gubbe, som, 
hvad man tydeligt kan se paa Bil
ledet, bag sit strenge og forma
nende Aasyn skjuler et mildt og 
forstaaende Sind, vil ikke alene 
virke som Krydderi for Bladet, 
men han vil tillige optræde som 
selvstændig Medarbejder, idet han 
har lovet sin Assistance ved Besva
relsen af de Spørgsmaal, der ind
løber fra Læserne. Han kommer 
igen i hvert Nummer med et vel
ment Raad for Unge og Gamle, 
men da han er en aldrende Mand, 
ønsker han ikke, at der i de 
Spørgsmaal, der bliver stillet ham, 
bliver drevet Spot nied ham.

Mentor har stillet os forskellige 
Forslag til Forbedring af Bladet, 
særlig har han søgt at gøre det 
aktuelt. Saaledes gjorde han alt, 
for at faa den forrige Redaktør, 
Hans Pedersen, til at blive ved 
Bladet, i hvert Fald af Navn, for 
at der paa Forsiden kunde prange 
Bogstaverne „H. P.“, men det gik 
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Ex-Redaktøren ikke med til, og et 
Forslag om at forhøje Prisen til 
13 Øre strandede vaa vore Anti- 
Stormske Medarbejderes Mod
stand.

— Skønt Læserne maaske kun
ne vente, at denne gamle Pedant 
vilde modsætte sig alle moderne 
Fremskridt, kan vi berolige dem 
med — hvilket jo ogsaa fremgaar 
af ovenstaaende Forslag — at han 
tværtimod vil tilføre Bladet nyt 
og friskt Blod.

Johannes Lehmann’s Tale
ved „Efterslægtsselskabets Skole“s

Afslutning den 6. Juli 1915.

Det siges at være en gammel og 
hævdvunden Skik paa „Efter
slægtsselskabets Skole“, at en af 
Eleverne fra, den snart bortdra
gende Studenterklasse, i en Tale 
kortelig gør Rede for de Følelser 
og Stemninger, der rører sig i 
Kammeraterne og ham, nu da de 
og han staar i Begreb med for 
stedse' at forlade Skolen.

Ved Afstemning Kammeraterne 
imellem er dette ærefulde Hverv 
tilfaldet mig, og jeg skal i Korthed 
søge at røgte det saa godt jeg for- 
maar — efter ringe Evne.

Over Københavns Alderdoms
hjem ude i Guldbergsgade staar 
et Ord, som i al sin Enkelthed ly
der: „Se i Høst med Tak tilbage, 
med Fortrøstning frem.11 — Som 
det er anbragt bærer det nærmest 

Bud til de gamle i vort Samfund; 
men ogsaa vi unge, og i Særdeles
hed vi unge danske Studenter, kan 
paa denne Dag tage os det til Ind
tægt, med hele dets dybe Mening.

Vi Studenter fra „Efterslægten“ 
har alle høstet. Og som i det store 
Samfund derude, saa ogsaa her — 
indenfor denne gamle ærværdige 
Skoles Mure •— nogle godt og an
dre mindre godt. Men faaet Hø
sten bjerget i Hus, det har vi alle; 
og det er Hovedsagen. Hvad er da 
mere naturligt, end i denne Afske
dens Time at lade Tankerne gaa 
tilbage, hen over Tiderne, der 
svandt, inden vi naaede saavidt: 
at have besejret det Maal, vi hav
de sat, os, og arbejdet for gennem 
mange Aar. — Det Billede, vi faar 
frem, trukket op med faa Linier, 
har de lyse Farver som Hovedbe
standdel. Og dog danner det en 
troværdig Illustration af vor Sko
letid her i „Efterslægten“. Det 
har som Helhed været en Tid fuld

ScKwiiSte

øiSote S’aa^u-uS.

YeRDEN OG 
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af Glæd© — og næsten kemisk 
renset for andre Bekymringer end 
netop de, der naturnødvendigt føl
ger med ved at beskæftige sig med 
visse Fag, indenfor Eksamensfor
dringerne, som ikke netop har ens 
interesse.

Det er store, men sande Ord.
Se i Høst med Tak tilbage! Vor 

Tak skal i Dag først og fremmest 
rettes til denne Skoles Rektor. 
Hr. Rektor H. P. Hansen har ikke 
undervist os i 3die Gymnasium, 
men vi har næsten daglig haft Lej
lighed til at tale med ham, og vi 
betragter det som en Ære at have 
staaet under vor Rektors kærlige 
og altid venligsindede Ledelse.

Men ikke alene til Rektor maa 
vi rette vor Tak. Vi maa gaa læn
gere ud i Periferien til hver enkelt 
Lærer, som har undervist os, og 
af hvilke vi er kommet til at holde' 
af mange. Ingen ved bedre end 
vi, at det Maal, som i Dag er naaet, 
aldrig vilde have set sin Fulden
delse, om ikke hver enkelt Lærer 
og Lærerinde havde vist os, Sa
gen og Skolen, saa stor Interesse.

Derfor endnu en Gang: Tak.
Vi ser Fremtiden i Møde med 

fuld Fortrøstning. Der er et an
det Ord. som vi kan tage med: 
Glad Barndom, dygtig Manddom. 
For flere af Kammeraternes Ved
kommende gælder det, at de fra 
ganske smaa Drenge har gaaet i 
denne gode Skole. Selvfølgelig er 
Vemodsfølelserne ved i Dag for 
sidste Gang at drage bort herfra 

størst hos dem; men ogsaa vi an
dre, der ikke har været her saa 
længe, føler Vemod ved i Dag at 
gaa herfra. Vi ved, det er et al
vorligt Skridt — Skridtet fra Sko
lens Verden ud i den store Ver
den, hvor Livet skal være vor 
Læremester. Men gaar det Kam
meraterne' og mig, som vi haaber, 
da retter vi i Taknemmelighed 
Tanken tilbage til Dagene i „Ef
terslægten“.

Og til Slut vil jeg da bede alle 
Tilhørerne, det være sig Forældre, 
Værger, Lærere og Elever om med 
os nybagte danske Studenter at 
raabe tre Gange tre Hurraer for 
Efterslægtsselskabets gamle ær
værdige' Skole.

Den leve —.

Frk. Mary Westenholz, Folehave, 
Horsholm, be’r om en Protest mod, at 
danske Heste sendes til Fronten —

Dette sker ved, at Jeres Forældre 
skriver deres Navn og Adr. paa et 
5-Ores Brevkort og sender det til 
ovenstaaende Adresse.

Sorg for det, Drenge!

Præmiekonkurrence I.
„Kender Du ham?“ — Det bli

ver sikkert det staaende Spørgs- 
maal de første fjorten.Dage i Sko
len ; vild Glæde vil opstaa; thi kan 
der tænkes en bedre Gættekon- 
kurrence end en, der omhandler 
„Nationens Stoltheder“ ?

Vi stille altsaa følgende Spørgs- 
maal til vore sportsinteresserede 
Læsere: hvem af eders Helte fore-
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stiller de to ovenstaaende Bille
der? — Og ikke alene vil I faa 
Fornøjelsen af at finde dem, men, 
som Overskriften tyder paa, vil 
de, som gætter rigtigt, faa en Præ
mie. De, som indsender Afklip- 
ningskuponen paa Side 7, med rig
tig Besvarelse, vil faa en Billet til 
1ste Plads i Kæmpebiografen. Vi

TRÆKFUGLE.
Under sorte Skyer farer 
Store hvide Trækfuglskarer, 
Lig et Lyn den lyse Række 
Splitter Graavejrstaagens Dække.
Afskedsvé af Sangen klinger 
Gennem Sus af spændte Vinger.

Bort jeg ser dem rastløs jage 
Fyldt af Haabet: om de Dage 
Solskinsvarme, de saa svimle. 
De i andet Land vil finde?
Og i Længselsvé de skriger, 
Mens de højt mod Skyen stiger. 

liar sikret os ikke mindre end 50 
Billetter at fordele blandt Konkur
rencens Deltagere; hvis de rigtige 
Besparelser overskrider 50, vil 
der naturligvis blive trukket Lod. 
Besvarelserne maa senest indsen
des den 10. Oktober. Det bekendt
gøres i næste Nummer, hvem der 
har vundet de 50 Billetter.

Kunde dog min Sjæl sig hæve 
Og med dem mod Solen svæve, 
Ud af Mørkets Taage stige 
Og med dem, de lykkelige.

Flyve bort til Dale skønne, 
Solskinsvarme, sommergrønne!

Og et Sus fra Skaren lyder, 
Stærkere de fremad skyder, 
Fyldt af Længsel efter Eden, 
Ned mod Syden og mod Freden.

K. R.
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For vore smaa Kammerater.

Maaneprinsessen.
Japansk Eventyr ved Kai Rosenberg.

Sanuki, den gamle Bambussam- 
ler, blev forbaset staaende: i et 
Rør, som tillokkede ham ved sin 
sælsomme Glinsen, opdagede han 
en lille, fin Skabning, kun tre 
Tommer høj — en lille Pige, som 
lo venligt til ham med sine venlige 
B arneøjne.

Han tog hende med sig hjem og 
gav Barnet til sin Kone, for at 
hun skulde pleje det. Til Alles 
Forbavselse voksede Barnet saa 
hurtigt, at det inden faa Maane- 
der var lige saa stor som en 
voksen. Præsten Akita gav hende 
Navnet Nayotake Kaguyahime; det 
betyder slanke Bambus.

Man bandt hendes Haar op, som 
paa en giftefærdig Pige, og i tre 
Dage hørtes Sang og Dans ud fra 
Sanukis ellers saa stille Hus.

Og han havde i Sandhed ogsaa 
Grund til at glæde sig over Hitte
barnet. Thi siden hun var kom
met i hans Hus, stod stadig Lyk

kestjernen over det, og hver Dag 
fandt han Guld i Rørets Knuder, 
saa at han snart kom til Velstand 
og Rigdom.

Snart bredte Rygtet sig om Ka- 
guyahimes ualmindelige Skønhed 
ud over Landet, og talrige Bejlere 
anholdt om. hen des Haand. Men 
Sanuki sagde hver Gang:

„Da Kaguyahime ikke er mit 
Barn, kan jeg ikke befale over 
hende. Skriv derfor til hende 
selv. “

Men Pigen lod alle Brevene ube
svarede og kastede de tilsendte 
Digte i Arneilden.

Da vendte Bejlerne sig sørgmo
digt fra hende undtagen Prinserne 
lisisu, Kuromaki og Otomo, som 
sad i Mikadoens" Raad.

De bestormede den gamle Sa
nuki med Bønner, indtil han ende
lig besluttede at tale med Kaguy- 
ahima.

Først var hun tavs, men tilsidst 
sagde hun:

(Fortsættes).

Telefon 5297. Fri Notering.
Is Kager

Marcipan Confiturer
Det bedste!

Udbringes selvfølgelig overalt.
Forretningen har 

ingen Filialer.
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Største Udvalg- i

SngelsK« fodbolde
til alle Priser.

Tennisrachets. Tennisbolde.
Hocheystokke. Bordtennis.

Elektr. og mekan. Jernbaner.
Dampmaskiner. Meccano.

Dansk Sportsmagasin,
Bredgade 21 (ved Palægade).

Telefon 3105.

Georg Zenker, ftaboulevard 9 b.
Wienerbrød, »»u* i Glas å 5 Øre. Bolscher.

Frisør og 
Barbersalonen,

Aaboulevard 5B 
ved Cirkus 

anbefales.
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Papir og Tegneartikler

Skolens Boghandel

Nr. 30 Nr. 30

L K MuWad
Wienerbrød.

Fodbold- og Tennisdragter
Tennissko og Fodboldstøvler 

Reglementerede Gymnastikdragter
Gymnastiksko.

POUL HOLM
SILKEGADE II.

Johs. Marchers 
Boghandel

Kollegiehefter 
Kvart, 72 Sider........................................ 0.15
Oktav, 96  ..............................................  0.10

AabouleVardens 
Conditori,

og

£ag^age.
(onfecture.

Nr. 30 Nr. 30
Skou & Madsens Bogtrykkeri, GI. Mønt 13.


